Договор
о сотрудничестве
«24» октября 2022 года
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина» (ФГБОУ ВО Орловский ГАУ), на основании лицензии № 2468 от 16 ноября 2016 г. серия 90Л01 №0009537, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (бессрочно), свидетельства о государственной аккредитации №3324 от 23 января 2020 г., серия 90А01 №0003538, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия свидетельства – до 23 января  2026 г.), именуемое в дальнейшем «Университет», в лице проректора по учебно-методической работе Евдокимовой Оксаны Валерьевны, действующего на основании  доверенности № 01-1418 от 11.05.2021 с одной стороны, и Территориальный союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Орловской области», именуемое в дальнейшем «Организация », в лице руководителя Меркулова Н.Г. , действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является осуществление совместной деятельности по повышению качества подготовки обучающихся по направлениям подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность (уровень бакалавриата) и 20.04.01 Техносферная безопасность (уровень магистратуры), включая следующие мероприятия:

1.1.1. Привлечение сотрудников Организации к процессу обучения и проведения практической подготовки, обучающихся на базе Управления, а также для дальнейшего использования результатов исследований при написании выпускной квалификационной работы.

1.1.2. Проведение совместных теоретических занятий, презентаций, олимпиад в Университете по вопросам охраны и безопасности труда.
1.2. Соглашение заключено с целью углубления интеграции между Сторонами, взаимного поддержания и развития научно-технического, кадрового, инновационного потенциалов, обеспечения подготовки и сохранения высококвалифицированных кадров.

1.3. В организации совместной работы, предусмотренной данным Соглашением, принимают участие профессорско-преподавательский состав (ППС), обучающиеся Университета, а также работники Организации в соответствии с их профессиональным уровнем и квалификацией.

1.4. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают, что основными принципами организации их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

1.5. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.6. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут взаимные профессиональные консультации, обмен информацией, осуществлять согласование позиций и выработку общих решений по направлениям сотрудничества в соответствии с п. 2.1. настоящего Соглашения.

1.7. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия. Стороны устанавливают, что основными принципами организации их сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении образовательной деятельности.

1.8. Сотрудничество понимается Сторонами как создание взаимного режима наибольшего благоприятствования при реализации цели настоящего Соглашения в сфере интересов каждой из Сторон при строгом соблюдении законодательства Российской Федерации.

1.9. Сотрудничество преследует некоммерческие цели. Исполнение Соглашения не может противоречить основным целям деятельности и задачам Сторон.

1.10. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут взаимные профессиональные консультации, обмен информацией, осуществлять согласование позиций и выработку общих решений по направлениям сотрудничества.

2.Основные направления и формы сотрудничества

2.1. Стороны рассматривают друг друга в качестве стратегических партнеров, признают важность развития сотрудничества по следующим направлениям:

2.1.1. Развитие научно-исследовательской деятельности обучающихся в сфере охраны труда и промышленной безопасности.
2.1.2. Внесение предложений Управления в разработку и актуализацию основных профессиональных образовательных программ по направлениям подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность (уровень бакалавриата) и 20.04.01 Техносферная безопасность (уровень магистратуры).

2.1.3. Содействие в организации учебной и практической подготовки обучающихся Университета в Организации.

2.1.4. Осуществление по заявке Университета стажировки педагогических работников в Организации, в соответствии с требованиями современных производственных технологий.

2.1.5. Содействие в проведении совместных теоретических и экспериментальных научных исследований, научно-практических конференций и семинаров.

2.1.6. Участие в развитии и модернизации учебной и материально-технической базы Университета, при условии наличия в Управлении соответствующих ресурсов.
2.2. Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:

· совместное проведение научных исследований;

· распространение результатов научных исследований, что может выражаться в подготовке научных докладов, статей, учебных пособий и иных публикаций, отражающих результаты научных исследований;

· совместная разработка и реализация образовательных программ в сфере охраны и безопасности труда;

· проведение совместных мероприятий
 (семинаров, конференций, круглых столов, симпозиумов);

· организация и проведение всех видов практики обучающихся и стажировок слушателей, аспирантов.

2.3. В целях осуществления сотрудничества Стороны намерены использовать имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы и активы.

3.Срок действия Договора, порядок его изменения и расторжения

3.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 5 лет.

При отсутствии возражений Сторон, по окончании срока действия Соглашения, оно считается продленным на тот же срок и на тех же условиях.

3.2. Изменения в Соглашении оформляются в письменной форме путем подписания дополнительных соглашений.

3.3. Соглашение может быть расторгнуто до окончания срока действия в результате одностороннего отказа одной из Сторон от исполнения Соглашения путем направления другой Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения Соглашения. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заключенные в рамках реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с указанными в них условиями.

3.4 Соглашение также может быть расторгнуто по соглашению Сторон или решению суда.

4.  Прочие условия

4.1 Стороны взаимодействуют в рамках исполнения обязательств данного Соглашения на безвозмездной основе. Настоящее Соглашение не является коммерческим и не содержит финансовых условий, предусматривающих какие-либо денежные обязательства Сторон друг перед другом.

4.2. При реализации конкретных вопросов, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны разрабатывают дополнительные совместные документы (программы, планы мероприятий, протоколы и т.п.), определяющие мероприятия и сроки.

4.3. В случае возникновения финансовых обязательств, Стороны заключают отдельные договоры.

4.4. Настоящее Соглашение составлено и подписано в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
4.5. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны только тогда, когда они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.

4.6.  По всем вопросам, не урегулированным Соглашением, но прямо или косвенно вытекающим из отношений Сторон по нему, затрагивающих имущественные интересы и деловую репутацию Сторон Соглашения, Стороны будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.
5.Юридические адреса и реквизиты Сторон:
	«Университет»
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Орловский государственный аграрный университет имени Н.В. Парахина»

ФГБОУ ВО Орловский ГАУ

Юридический адрес: 302019, г. Орел,

ул. Генерала Родина, д.69

ИНН 5753000457 КПП 575301001

л/с 20546Х12950 в УФК по Орловской

области

Р/С 40501810145252000013

Банк: Отделение Орел г. Орел

БИК 045402001      ОКПО-05013607

ОКОНХ-92110       ОКВЭД-80.30.1

ОГРН 1025700824698

ОКТМО 54701000001

Проректор

по учебно-методической работе _______________ О.В. Евдокимова
м.п

	«Организация»

Территориальный союз организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Орловской области»
Адрес: 302035, г. Орел, ул. Октябрьская, д.35
Телефон: Телефон+7 (4862) 76-45-91
Адреса электронной почты: proforel@mail.ru
ИНН 5753007357
КПП 575301001
Р/С 40703810247000040061
Банк: орловское отделение №8595 ПАО Сбербанк г. Орел
БИК 045402601    ОКПО- 00509962
ОКОГУ 4220003

ОГРН 1025700001216
ОКТМО 54701000001
Руководитель __________ Н.Г. Меркулов
м.п

1